

Nr 125.

Av herr **Ekman, Karl Johan**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om allmän pensionsförsäkring m. m.

Med anledning av Kungl. Maj:ts nådiga proposition nr 126 vid innevarande års riksdag med förslag till lag om allmän pensionsförsäkring m. m. samt därmed sammanhängande finansplan får under tecknad vördsamt anföra följande.

Av berörda förslag framgår, att mycket betydande utgifter erfordras för pensionsförsäkringens genomförande. Man kan vid sådant förhållande icke undgå att göra sig den frågan, huruvida därefter möjlighet finnes att bringa de offer, som erfordras för icke blott försvarsfrågans utan även andra viktiga frågors lösning. En bland dessa frågor är nykterhetsfrågan.

Beträffande denna fråga har visserligen Kungl. Maj:t i nådig proposition nr 186 föreslagit, att av statsverkets inkomster av rusdryckshanteringen skulle varje år avsättas vissa belopp till en fond, avsedd att i främsta rummet användas för reglering av sådana ekonomiska förhållanden, som äro en följd av mera ingripande åtgärder till denna hanterings begränsande eller avveckling. Men icke ens nykterhetskommittén, som tillstyrkt bildandet av en sådan fond, har vågat uttala, att densamma skulle komma att visa sig tillräcklig för att lösa alla med en mera ingripande nykterhetslagstiftning sammanhängande ekonomiska spörsmål.

För en rationell lösning av den för vårt folks nationella och sedliga liv så viktiga nykterhetsfrågan finna vi det därför vara i högsta måtto påkallat, att nationen icke för pensionsförsäkringen pålägges så stora offer, att när nykterhetsfrågan en gång föreligger till slutligt avgörande

en tillfredsställande lösning av densamma omöjliggöres eller väsentligen försvåras av brist på medel till de därmed förbundna kostnadernas bestridande.

Med anledning härav får jag vördsamt hemställa,

att Riksdagen ville endast i den mån bifalla Kungl. Maj:ts nu framlagda förslag till lag om allmän pensionsförsäkring m. m., att utgifterna därför bliva så begränsade, att anledning icke finnes att befara, att till följd av de uppoffringar, som måste göras för pensionsförsäkringen, lösningen av frågan om ett allmänt rusdrycksförbud obehörigen undanskjutes eller väsentligen försvåras;

eller, om nämnda yrkande icke bifalles, att Riksdagen ville — med förklarande, att Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om allmän pensionsförsäkring icke kan av Riksdagen antagas — i skrift till Kungl. Maj:t anhålla, att nytt förslag, lämpat efter ovan angivna synpunkter, måtte snarast möjligt föreläggas Riksdagen.

Stockholm den 15 april 1913.

K. J. Ekman.
Jönköping.
